מצוות אלו מוצאות את מקומן בבסיס החקיקה הסוציאלית בעידן המודרני ועקבותיהן טבועות לא רק במשפט הישראלי אלא אף בחקיקה ובנוהגים במדינות רבות בעולם. בין כללים אלו ניתן לציין:

1. פיצויי פיטורין.
2. מנוחה שבועית והגבלת שעות העבודה.
3. הגנת השכר ואיסור הלנת שכר.
4. ביטוח סוציאלי וצדקה.

---

<sup>3</sup> חכמת שלמה סימן שלג, ס"ק ג.

## פיצויי פיטורין

בשנת תשכ"ד-1963 נתקבל, לאחר דיונים רבים חוק פיצויי פיטורין בכנסת. בדברי ההסבר לחוק אוזכר המקור היהודי המקראי לחוק זה "כהמשך למסורת היהודית העתיקה, שביסודה רעיון ההענקה שבתורה".

היסוד לזכות זאת מצוי במצוות התורה<sup>4</sup>, וזאת לשונו:

יב.

כדי לטפל בילדה; עובדת ששוהה במקלט נשים מוכות; עובד שהעתיק את מקום מגוריו לישוב בשיראל בו נמצא בן / בת זוגו – מרחק של לפחות 40 ק"מ; עובד שמועסק לתקופה קצובה ע"פ חוזה, בתום התקופה רואים אותו כמפוטר; עובד שהתפטר עקב הרעת תנאים / שכר; עובד שמתגייס למשטרה או לשב"ס.

<sup>15</sup> חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957.

<sup>16</sup> חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963.

חישוב פיצויי הפיטורין: פיצויי פיטורין יחושבו לפי שכר אחרון כפול מספר שנות העבודה.
לכך ישנם יוצאים מן הכלל למשל:

1. עובד במשרה חלקית: לפי תקנות פיצויי פיטורין<sup>17</sup> אם עובד עבר ממשרה מלאה למשרה חלקית או ההפך יחושבו הפיצויים לפי השכר האחרון ערב הפיטורין כפול שקלול יחסיות המשרה בכל תקופת עבודתו.

2. אם עבד פחות מ-200 ימים ימי החופשה יהיו מספר הימים בטבלה כפול היחס בין מספר ימי העבודה בפועל לחלק ל-200. חלק של יום עבודה לא יילקח בחשבון.
3. היה ויחסי העבודה יתקיימו בחלק בשנת העבודה יהיה החישוב כדלקמן:

<sup>17</sup> תקנות פיצויי פיטורין (חישוב הפיצויים והתפטרות שרואים אותה כפיטורין), תשכ"ד - 1964.

<sup>18</sup> חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951.

<sup>19</sup> נספח מספר 1

- א. אם עבד לפחות 240 יום, מספר ימי החופשה יהיה בהתאם לטבלה.
- ב. עבד פחות מ- 240 יום, מספר ימי החופשה שיהיה זכאי להם יהיו מספר הימים שבטבלה (בהתאם לוותק) מוכפל ביחס בין מספר ימי העבודה בפועל לחלק ל-240.
- היקף המשרה מתבטא בתעריף ליום חופשה של עובד ולא למספר הימים.

עובד שעבד בתקופת ההודעה המוקדמת יקבל שכר המתאים לתקופה. אך אם המעסיקים בוחרים שלא להעסיק את העובד עליהם לשלם לו על התקופה של ההודעה מוקדמת והחישוב יתבצע כך:

לעובד במשכורת חודשית: משכורת החודשית לחלק ל-30, כפול מספר ימי ההודעה המוקדמת.

<sup>20</sup> חוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, התשס"א-2001.

עובד בשכר: ממוצע שעות / ימי עבודה בחודש לחלק ל-30, כפול תעריף יומי/שעתי אחרון, כפול מספר ימי ההודעה המוקדמת.

#### ד. דמי מחלה<sup>21</sup>

החוק קובע זכאות של יום וחצי לכל חודש עבודה מלא ובמצטבר עד 90. כאן, בניגוד לחוק החופשה שנתית, אין הבטחה לעובד לשלם את מלוא שכרו אלא שיעורים ממנו כדלקמן:

- עובד לסירוגין: (עובד בשכר שלא עבד עבודה מלאה) שעבד פחות משלושה חודשים - כל ימי מחלתו, למעט ימי מנוחה שבועית וחגים, כפול היחס שבין הממוצע השבועי של ימי עבודתו בתקופת עבודתו שקדמה למחלה לבין שבוע.

#### ה. דמי הבראה

<sup>21</sup> חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976.

החובה לתשלום דמי הבראה נובעת מההסכם הקיבוצי הכללי בדבר תשלום דמי הבראה בין לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים לבין ההסתדרות הכללית. הסכם זה קיים שנים רבות ומטרתו הייתה לסייע לעובד לצאת לחופשה ולחזור בכוחות רעננים לעבודה. בעבר נהוג היה לדרוש מהעובד להציג קבלות המעידות על שהותו בבתי הבראה, אך חובה זאת נתבטלה מזה מספר שנים.

מכך התפתחה מערכת תקנות בקהילות השונות שהגבילו את העבודה היומיות עד לחוקים של ימינו אנו, בדמות "חוק שעות עבודה ומנוחה"<sup>24</sup>.
- הגנת השכר - שכר הוגן ואיסור הלנת שכר: כיום קיימים מספר חוקים הבאים להגן על העובד מניצול ובכוונתם להבטיח תשלום שכר, שכר מינימום, מניעת הלנת שכר,

<sup>23</sup> תהילים ק"ד, 23.

<sup>24</sup> חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951.

מועדי תשלום השכר ואופן תשלום השכר<sup>25</sup>. גם במקורות העבריים ניתן למצוא ביטוי נרחב

למצוות הקשורות להגנת השכר. כבר נאמר בספר ויקרא "לא תעשק את רעך ולא תגזול, לא תלין פעולת שכיר איתך עד הבוקר", וספר דברים "לא תעשק שכיר עני ואביון... ביומו תתין שכרו ולא תבוא עליו השמש כי עני הוא ואליו הוא נושא את נפשו"<sup>26</sup>.

אין זה הוגן להיכנס לעומקן של השונות בין המשפט העברי לישראלי, הרי שתיהן מיועדות לתקופות שונות בתכלית השינוי, ואך טבעי הוא שיהיו הבדלים רבים בין שתיהן. אך ניתן לראות כי הבסיס הינו זהה: קביעת כללים בתחום שבו קיים חזק מול חלש, וכוחות השוק אינם יכולים לאזן בינם ולמנוע ניצול של העובד על ידי המעביד.

<sup>25</sup> בראשם: חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958; חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

<sup>26</sup> ויקרא י"ט 13, דברים כ"ד 15.

<sup>27</sup> חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963.

<sup>28</sup> דברים ט"ו, 14-13.

## סיכום

אנו עדים בימינו אנו לביקורת תדירה ונוקבת כלפי הממסד הדתי, והמורשת היהודית. ביקורת זו מתייחסת לחוסר הרלוונטיות של מצוות וכללים מהמקורות לתקופתנו. בעבודתי ערכתי סקירה ספרותית על יחסי עובד מעביד הן במשפט הישראלי והן במשפט העברי, והשוואתי ביניהם.

השכלתי מאוד מעריכת העבודה, למדתי נושאים שלא היה סיכוי להיתקל בהם ביום יום, ובמיוחד לגבי המורשת היהודית. היטיב לומר יגאל אלון: "עם שאינו יודע את עברו, ההווה שלו דל ועתידו לוט בערפל", ולפניו נפולאון בונפרטה: "עם ללא עבר, אין לו עתיד".

# ביבליוגרפיה

## חקיקה

- חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951.
חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951.
חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957.
חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.
חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963.
תקנות פיצויי פיטורין (חישוב הפיצויים והתפטרות שרואים אותה כפיטורין), תשכ"ד-1964.
חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976.
חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.
חוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, התשס"א-2001.

## פסיקה

- עב' (חיפה) 499/04 פסק דין ג'ומיל מוהר נגד פינקלשטיין ז"ל ואחרים (פורסם במאגרים אלקטרוניים)
עב' (בי"ש) 1256/07 בפסק דין עיזבון המנוח דאובר ז"ל נגד החברה האמריקאית הישראלית (פורסם במאגרים אלקטרוניים)

## ספרים, ספרות מחקר

- עו"ד הילה פורת, דיני עבודה-2010.

## משפט עברי

### ספרים:

- הרב בר אדון שמואל בנימין "דיני עבודה- אוסף הלכות ומנהגים ביחסי עובדים ומעבידים" התש"ב-1942.
ד"ר ורהפטיג שלם – "דיני עבודה במשפט העברי" התשכ"ט – 1969.

## מאמרים

אתר דעת – [www.daat.co.il](http://www.daat.co.il)

- | | |
|---------------|---|
| תומר מוסקוביץ | "עקרונות יסוד ביחסי עובד מעביד"- |
| נחום רקובר | "מה עניין עבדות לימינו" - |
| אביעד הכהן | "כבוד האדם וחירותו ואיסור העסקה פוגענית"- |
| מיכאל ויגודה | "חירות ואחריות בדיני עבודה"- |
| תומר מוסקוביץ | "שוויון הזדמנויות ביחסי עבודה"- |

# נספחים

## נספח מספר 1 :

זכאות ימי חופשה לפי חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951

<b>מספר ימים ברוטו</b> <b>ותק בשנים</b>
14 בעד כל אחד מ- 4 שנים הראשונות
16 בעד השנה ה-5
18 בעד השנה ה-6
21 בעד השנה ה-7
יום נוסף לכל שנה עד 28 ימים מקסימום בעד ה-8 ואילך

זכאות חופשה שנתית לפי ההסכם לקיצור שבוע העבודה לחמישה ימים

לפי הסכם קיבוצי כללי/צו הרחבה לקיצור שבוע עבודה